



Købehavns Kommunes Socialudvalg
Bernstorffsgade 17
1592 København V
Att: Ann-Sofie Bech von Hielmcrone

Bispebjerg, den 10. september 2009

Høringssvar vedr. forslag om udlevering af lægeordineret heroin på Tomsgårdsvej:

Kulturhusets brugerbestyrelse har haft forslaget om placering af en ny institution til behandling af narkomaner med lægeordineret heroin til høring.

Brugerbestyrelsen anfægter på ingen måde beslutningen om at udlevere heroin til den berørte gruppe. Hvis ordningen kan give misbrugerne en mere menneskeværdig tilværelse, kan vi selvfølgelig kun bifalde dette. Bestyrelsen er dog meget bekymret for den konkrete placering af institutionen, som vil gøre den nye behandlingsinstitution til genbo til det nye fusionerede bibliotek + kulturhus. Den nye fusionerede kulturinstitution forventes at blive det naturlige centrum, som Bispebjerg bydel altid har manglet. Den nye bygning bliver med sit ekspressive arkitektoniske udtryk et tydeligt landmark for området og forventes at blive besøgt af mellem 1.000 og 1.500 mennesker dagligt.

Placeringen af en sådan kraftfuld kulturinstitution i Bispebjerg/Nordvest betyder, at bydelen får et tiltrængt "kvarterløft", som lægger sig smukt i forlængelse af de tidligere byfornyelses- og kvarterløftindsatser. Den nye kulturinstitution bliver således en slags "kronen på værket" af en mangeårig og omkostningstung investering i bydelen, som har haft til formål at bringe bydelen ud af en social deroute.

Som brugerbestyrelse finder vi, at det vil være en forkert beslutning at placere den nye behandlingsinstitution i lokalerne på Tomsgårdsvej 17 – 19. Vi mener, at placeringen af - endnu - en stor narkobehandlingsinstitution som genbo til den nye kulturinstitution vil være fuldstændig modsatrettet intensionerne med den mangeårige byfornyelses- og kvarterløftindsats.

Erfaringerne fra placeringen af den eksisterende narkobehandlingsinstitution Stæren har været, at narkomaner i høj grad har sat sit præg på nærmiljøet. Området omkring Stæren, herunder Kulturhusets café, toiletter, uderum m.v. har således været anvendt til ophold af Stærens brugere. Da Kulturhuset er et åbent tilbud til alle borgere, har Stærens brugere naturligvis været velkomne som alle andre brugere.



Problemerne har bestået i, at brugerne fra Stæren trækker en del af deres "miljø" og netværk med ud i nærområdet, hvilket periodevis har været svært at håndtere. Gademiljøet omkring Stæren bliver således præget af brugernes venner fra miljøet, kærester, store løsgående hunde m.v., samt den adfærd som følger med fx handel med stoffer, indtagelse af stoffer, alkohol, højrøstede interne konflikter i gruppen m.v. Indtil nu har problemet med Stærens brugere i nærmiljøet været i en størrelsesorden, hvor det har været til gene for nogle af Kulturhusets brugere, om end ikke i så stor en grad, at det ikke har været håndterbart. Situationen er imidlertid blevet forrykket til det værre i forbindelse med Ungdomshusets indflytning som nærmeste nabo til den ene side, mens ungeprojektet "Plads til alle", med nogle af de mest sårbare og udadreagerende unge fra bydelen, er flyttet ind på den anden side af Kulturhuset. Placeringen af Ungdomshuset og ungeprojektet "Plads til alle" er ikke i sig selv et problem, men er hver for sig med til at presse nærmiljøet, fordi flere naturligvis tager ophold i gaderummet omkring Kulturhuset. Vi kunne frygte, at det nye behandlingstilbud vil lægge yderligere pres på gademiljøet, og at det vil være med til at fraholde folk fra at benytte bydelens nye flotte kulturcentrum.

Kulturhuset brugerbestyrelse er meget bekymret for, at placeringen af en ny stor narkobehandlingsinstitution i nærområdet får præget gademiljøet i et omfang, at det bliver en ekstra udfordring for nærområdet og det nye kulturcentrum. Tilstedeværelsen af yderligere 120 narkomaner i nærområdet, herunder ikke mindst det "miljø", som de trækker med ud i gaderummet omkring Kulturhuset, tror vi, bliver en for stor belastning. I forlængelse heraf vil den nye fusionerede kulturinstitution også blive belastet med en stor gruppe narkomaner, som naturligt vil anvende bibliotek og kulturhus som "varmestue".

Med venlig hilsen



Jørgen Rose

Formand f.

Bestyrelsen for Kulturhuset Bispebjerg Nordvest